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Istnieją wskaźniki niebezpieczeństwa dla
kopalń, posiadające dwa otwarte płomie¬
nie, z których jeden znajduje się w czy-
stem powietrzu, a drugi w przestrzeni ga¬
zów wybuchających. Urządzenie to nie da
się jednak użyć w latarniach górniczych do
oświetlania przestrzeni zawierających gazy
wybuchające, gdyż otwarty płomień w takich
przestrzeniach nie świeci. Ponieważ znaj¬
dujący się w przestrzeni gazów wy¬
buchających otwarty płomień może być

zgaszony skutkiem silnego ciśnienia, względ¬
nie prądu powietrza, nie odpowiada te¬
dy ten aparat bezwzględnie koniecznym
wymaganiom, tern bardziej, że istnieje dąż¬
ność w górnictwie wyeliminowania używa¬
nych lamp benzynowych, gdyż prawie 10°/0
wszystkich eksplozyj w kopalniach powsta¬
je z powodu takich lamp.

Następnie znane są urządzenia, które za¬
miast płomieni palących się w przestrzeni
gazów wybuchających posiadają kataiizu-



jąco działające ciała, na których spala się
metan lub inne węglowodany. Te katalizu-

. jące ciała żarzą się jednak już przy niskich
temperaturach** podają zawartość metanu
bardzo niedokładnie. Skutkiem tej niedo¬
kładności używano do tych wskaźników dru¬
tów z katalizujących metali, rozgrzewanych
do temperatury około 600° C. Ilość metanu
mierzy się wtedy przez podwyższenie opo¬
ru, lub przez przedłużenie drutów. Oby¬
dwa te rodzaje nie są jednak dosyć pewne,
tern bardziej, że drut katalizujący trudno
wzrokowo kontrolować, t, j, stwierdzać,
czy znajduje się w dobrym stanie i czy na¬
stępuje na nim spalanie' się metanu.

To samo odnosi się też do takich urzą¬
dzeń, przy których następuje szacowanie
zawartości metanu przy rozżarzaniu katali¬
zujących drutów w szklanym cylindrze. Te
urządzenia są również bardzo niedokładne
i przy złamaniu samego przez się kruchego
drutu nie wskazują zawartości gazu, tak, że
zamiast zapewnienia bezpieczeństwa, w nie¬
bezpieczeństwo robotnika wprowadzają,

Niniejszy wynalazek usuwa te wady
w ten sposób, że drut żarowy zamknięty o-
grzewający jedno ogniwo termoelektryczne
oraz drut żarowy otwarty z metalu katali¬
zującego, opasujący drugie ogniwo termoe¬
lektryczne do spalania się metanu, umie¬
szczone są w przezroczystych gruszkach,
tworzą łatwe do wymiany żarówki, które
równocześnie świecą i obecność metanu
podają w podwójny sposób, t. j, wywoły-
wują zmiany efektu świetlnego gruszek o-
raz uruchomiają galwanometr połączony
z ogniwami termoelektrycznemi

Na rysunku przedstawiony jest przykład
wykonania przedmiotu wynalazku: fig, 1
przedstawia schemat połączenia szeregowe¬
go włókien żarowych, fig, 2 — połączenie
równoległe tych włókien i fig, 3 — przekrój
podłużny aparatu,

W szklanym balonie 1 umieszczone jest
wolframowe włókno żarowe 2, zupełnie
hermetycznie zamknięte, podczas gdy dru¬
gie włókno żarowe 3 z katalizującego drutu

znajduje się w szklanym balonie 4, posia¬
dającym w dolnej części otwory 5, zaś w
górnej — kanał odlotowy 6. Drugie włókno
żarowe jest z czerni platynowej lub z po¬
dobnego materjału i tworzy katalizator, W
zwojach obydwóch włókien żarowych znaj¬
duje się po jednem ogniwie termoelektrycz-
nem 7, 8, składającem się w znany sposób
z dwóch różnych sztabek metalowych po¬
siadających jeden spój 7, 8. Prądu dla
włókien żarowych 2, 3 dostarcza akumula¬
tor 10. Jak już zaznaczono, hermetycznie
zamknięte włókno 2 służy równocześnie ja¬
ko żarówka.

Obydwa włókna żarowe 2, 3 połączone
są przewodnikami drutowemi 17 z akumula¬
torem 10, a obydwa ogniwa termoelektrycz¬
ne 7, 8 drutem 18, równobiegunowo mię¬
dzy sobą i z galwanometrem 9, tak, że ich
termoelektryczne siły odejmują się.

Połączenie włókien żarowych 2, 3 ze
źródłem elektryczności może być albo szere¬
gowe (fig, 1) albo równoległe (fig, 2),

Regulowanie urządzenia, względnie u-
stawienie początkowe i zerowe, uskutecznia
się przy połączeniu szeregowem przez usta¬
wienie zerowe galwanometru, a przy równo-
ległem — przez przesunięcie kontaktu 11
(fig, 2) po opornicy 12.

Wystające z żarówek 1 i 4 obydwa
końce włókien żarowych 2, 3 jak i ogniw
termoelektrycznych ukształtowane są jako
wtyczki 73, dające się wprowadzić w stałe
kontakty wtyczkowe 14 przewodów druto¬
wych 17 i 18.

Całe urządzenie według fig, 3 tworzy
rodzaj latarni górniczej: żarówki 1, 4 oto¬
czone są szklanym cylindrem 15, zamknię¬
tym z obydwóch stron podwójnem sitem 16
i gęstą siatką drucianą, aby z jednej strony
umożliwić przepływ zewnętrznego powie¬
trza, a z drugiej strony aby, przy, wpraw¬
dzie nieprawdopodobnej, ale jednak przy¬
padkowo skutkiem krótkiego spięcia po¬
wstałej eksplozji w szklanym balonie 4t
przeszkodzić uderzeniu płomieni wdół,

W chwili gdy urządzenie to wprowadzi
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się do przestrzeni, w której znajduje się
metan lub podobny gaz, a żarówki włączy
się w prąd i rozżarza się, wpływa miesza¬
nina powietrza i gazu przez podwójne sito
16 do wnętrza cylindra 15 i otworami 5, na
włókna żarowe 3, służące jako katalizator.
Wówczas zapala się metan i rozgrzewa spo¬
jone miejsce 3 ogniwa termoelektrycznego
8, tak, że powstaje różnica ciepła w sto¬
sunku do drugiego ogniwa termoelektryczne¬
go 7, ogrzanego tylko włóknem żarowem 2,
skutkiem czego powstałe w przewodzie 18
prądy termoelektryczne odejmują się, przy-
czem różnicę wskazuje galwanometr 9.
Ponieważ różnica temperatury obydwóch o-
gniw termoelektrycznych 7, 8 odpowiada
zawartości metanu oraz różnica prądów ter¬
moelektrycznych zmienia się w tym samym
stosunku, może mieć galwanometr podziałkę
wykazującą zawartość metanu w procen¬
tach.

Można jednak już według efektu świa¬
tła obydwóch włókien żarowych wniosko¬
wać o zawartości metanu, gdyż włókno ka¬
talizujące 3, na którem metan się spala
jaśniej będzie się żarzyć jak świetlne włók¬
no2. i ■ 11 ;; ■■

Rozumie się, że urządzenie to może być
użyte do stwierdzenia innych eksplodują¬
cych mieszanin gazów, względnie cięższych
i lżejszych węglowodawów.

Aparat ten wskazuje więc w podwójny
sposób obecność metanu, jest zatem bardzo
pewny i ma wielkie znaczenie dla bezpie¬
czeństwa w kopalniach. Jest przytem pro¬
sty, poręczny, pewny wobec gazów wybu¬
chających i wykazuje gaz kopalniany także
w mieszaninie niewybuchającej, pewnie
i bez specjalnej manipulacji i obserwacji,
samoczynnie. Ponieważ jedna żarówka jest
wykonalna jako nominalna żarówka .z dru¬
tem wolframowym, można więc używać ten
aparat równocześnie jako elektryczną lamp¬

kę górniczą. Obydwie żarówki dadzą się ła¬
two wymieniać, przez co naprawki mogą być
łatwo wykonywane. Spalenie, względnie
złamanie włókna katalizującego można na¬
tychmiast przez szklaną gruszkę zauwa¬
żyć, gdyż przestaje świecić i robotnik może
się oddalić bez /niebezpieczeństwa z miej¬
sca zatrutego gazem;

Zastrzeżenia patentowe,

1. Urządzenie do stwierdzenia zawar¬
tości metanu lub innych węglowodanów
w powietrzu, szczególniej w kopalniach, na
podstawie spalania metanu na włóknie ża¬
rowem z katalizującego metalu i zwykłego
drucika świecącego, przyczem podniesienie
<się teimpeirajtiury mierizane jest tenmoelek-
tryiczmie ząpomocą dwóch ogmdiw ternnioelek-
tryiaznytch, łączonych iz sobą w ten spiosób, że
się prądy termoelektryczne obydwóch o-
gniw termoelektrycznych odejmują, zna¬
mienne tern, że zamknięty normalny drut
świetlny (2) ogrzewający jedno ogniwo
termoelektryczne (7), oraz otwarty drut ża¬
rowy (3) wykonany z metalu katalizujące¬
go, np, z czerni platynowej, opasujący dru¬
gie ogniwo termoelektryczne (8), na którym
to drucie następuje spalanie się metanu, u-
mieszczane są w łatwo wymienialnych prze¬
zroczystych żarówkach fi, 4) świecących
równocześnie tak, że obecność metanu moż¬
na w podwójny sposób stwierdzić, t, j,
wskutek zmiany efektów świetlnych żaró¬
wek, oraz zapomocą galwariometru (9)
połączonego z ogniwami termoelektryczne-
mi (7, 8).
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